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I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Riga 

Popullsia: 1, 953, 200 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme: 64.589 km2 

Gjuha kryesore: Letonisht 

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë:   6.5 % gratë, 5.8 % burrat.  

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për te udhëtuar në Letoni, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi për vizë trajtohet nga Ambasada e Letonisë në 

Romë,(  Adresa : Viale Liegi, 42 00198/ telefon +39-6-884-1229 ; +39-6-884-1227 E-mail : 

embassy.italy@mfa.gov.lv Website  http://www.am.gov.lv/rome/)  

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Ministry of the Interior 

• Ministry of Foreign Affairs 

• Diplomatic missions abroad 

• Ministry of Welfare 

• State Employment Agency 

• Eastern Partnership on Migration and Asylum  

• National scientific activity information system 

II. EMIGRIMI NË LETONI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet :  

Nëse dëshironi të pranoheni si punëtor për të qëndruar në Letoni për një periudhë më të gjatë se 90 

ditë brenda gjysmë viti duke llogaritur nga dita e parë e hyrjes, duhet të merrni një leje qëndrimi të 

përkohshme.  

Procedurat: 

http://www.albania.iom.int/
mailto:embassy.italy@mfa.gov.lv
http://www.am.gov.lv/rome/
https://ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/
http://soderkoping.org.ua/page11305.html
https://sciencelatvia.lv/#/app/home
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Miratimi për punësim jepet nëse në Agjencinë Shtetërore të Punësimit është regjistruar një vend vakant, 

i cili nuk është plotësuar brenda të paktën 30 ditëve nga momenti i regjistrimit nga fuqia punëtore 

kombëtare ose e  nga shtetasi tw BE-së. Ftesa për leje qëndrimi nga punëdhënësi që dëshiron të 

rekrutoje duhet të miratohet nga Zyra e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit. 

Viza: Pasi të miratohet ftesa e punëdhënësit, një person mund të aplikojë për leje qëndrimi pranë 

përfaqësuesit diplomatik ose konsullor të Republikës së Letonisë jashtë vendit. 

Tarifat për ekzaminimin e dokumenteve të paraqitura për aplikim: 

• deri në 30 ditë – 100 euro, 

• deri në 10 ditë pune – 200 euro, 

• deri në 5 ditë pune – 400 euro 

Dokumentet e kërkuara:  

• një dokument udhëtimi të vlefshëm të njohur në Republikën e Letonisë, 

• një formular të caktuar për aplikimin për të kërkuar leje qëndrimi, 

• një fotografi, 

• një dosje penale e lëshuar nga një institucion kompetent i shtetësisë ose i vendit pritës (për një 

shtetas të një vendi të tretë më shumë se 14 vjeç), nëse një shtetas i një vendi të tretë ka banuar 

në atë vend për më shumë se 12 muaj - shtetas pa viza vendet nuk e dorëzojnë këtë dokument, 

• një dokument që konfirmon  plotësimin e te ardhurave te nevojshme për jetesën  (paga mujore 

duhet të jetë së paku 1143 euro në vitin 2021 (kjo shumë e pagës mujore rishikohet çdo vit). 

Kohëzgjatja: Leja e qëndrimit mbulon periudhën e punësimit, por jo më shumë se pesë vjet. Karta e 

identifikimit lëshohet për një vit dhe duhet të rinovohet çdo vit. 

Kushtet për rinovim: Leja e qëndrimit duhet të regjistrohet dhe rinovohet çdo vit. 

Ankimimi: Refuzimi i lëshimit të lejes së qëndrimit mund të kundërshtohet pranë Drejtorit të Zyrës 

për Çështjet e Shtetësisë dhe Migracionit brenda 30 ditëve nga dita e njoftimit të refuzimit. 

Vendimi negativ i Zyrës për Çështjet e Shtetësisë dhe Migracionit mund të ankimohet në gjykatë. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: E drejta për të punuar është e lidhur me një pozicion specifik dhe një 

punëdhënës specifik. Ndryshimet nuk lejohen. Për të ndryshuar vendin e punës, duhet të aplikoni për 

një tjetër leje qëndrimit. 

Papunësia: Nëse shtetasi i vendit të tretë mbetet i papunë, ai/ajo nuk ka të drejtë ligjore për të 

qëndruar në Republikën e Letonisë. 

Ndryshimi I statusit: Gjatë kohës së lejes suaj të qëndrimit, ju keni të drejtë të ndryshoni statusin 

tuaj të qëndrimit, për ta bërë këtë, duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi. 

Bashkimi familjar: parashikohet bashkimi  me familjarë. 

Qëndrim afatgjatë: Ju duhet të provoni se jeni vendosur në Letoni për pesë vitet e fundit. Për më 

tepër, ju duhet të provoni se plotësoni kushtet specifike dhe të përgjithshme për lejen e qëndrimit: 

• mjete të mjaftueshme financiare të rregullta për të mbështetur veten dhe anëtarët e 

familjes tuaj në ngarkim, 

• zotërim i mjaftueshëm i letonishtes, 

• një vendbanim në Republikën e Letonisë. 

Nëse keni një status rezidenti afatgjatë, nuk keni kufizime për të punuar në Republikën e Letonisë 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

http://www.albania.iom.int/
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Kushtet :  

Për të punuar dhe banuar në Letoni si punëtor me kualifikim të lartë për më shumë se 90 ditë brenda 

gjysmë viti (duke llogaritur nga dita e parë e hyrjes), mund të aplikoni për një kartë blu të BE-së. 

Për t'u kualifikuar për një kartë blu, ju duhet të keni: 

• një diplomë universiteti ose kolegji nga një program arsimor që zgjati tre vjet ose më shumë 

ose të paktën 5 vjet përvojë profesionale në fushën përkatëse 

• duhet të fitoni një pagë vjetore prej 1.5 herë më shumë se paga mesatare kombëtare (për 

disa profesione zbatohet një pagë vjetore prej 1.2 herë më shumë se paga mesatare 

kombëtare. 

• sigurim i plotë mjekësor; 

• mjetet e duhura të jetesës. 

Proçedura: 

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën e vendit tuaj përpara se të hyni në Letoni. 

Në raste specifike, ju mund të aplikoni në Letoni pas hyrjes legale dhe gjatë qëndrimit tuaj të ligjshëm. 

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet së pari të marrë miratimin e një ftese për punësim nga dega lokale e 

Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit. Pasi të jetë miratuar ftesa e punëdhënësit, ju duhet të 

paraqisni kërkesën tuaj për një kartë blu në një zyrë përfaqësuese diplomatike ose konsullore të 

Republikës së Letonisë jashtë vendit, e cila e dërgon aplikimin në  Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe 

Migracionit për vlerësim .  

Leja e qëndrimit: Shtetasit jo-BE që qëndrojnë në Letoni ligjërisht mund të aplikojnë drejtpërdrejt në 

Zyrën së Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit për një leje qëndrimi. 

Tarifat:  

deri në 10 ditë pune - 100 euro, 

deri në 5 ditë pune - 200 euro. 

Dokumentet që kërkohen: 

• formularin e aplikimit, 

• një fotografi, 

• një dokument që konfirmon mjete të mjaftueshme financiare, 

• dosjen tuaj kriminale të lëshuar nga autoriteti kompetent i vendit tuaj të origjinës ose 

vendit të banimit nëse keni jetuar atje për më shumë se 12 muaj.  

Kohëzgjatja:  Karta Blu EU janë të vlefshme për një maksimum prej pesë vjetësh. Nëse kontrata juaj e 

punës është për një periudhë jo më të gjatë se një vit, Karta Blu e lëshuar është e vlefshme për të gjithë 

kohëzgjatjen e kontratës dhe një periudhë shtesë prej tre muajsh. 

Kushtet për rinovim varen nga marrëveshja e punës. 

Ankimimi: Një refuzim për lëshimin e një karte blu mund të kundërshtohet para drejtuesit të Zyrës së 

Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit brenda 30 ditëve nga dita e njoftimit të refuzimit. Vendimi mund 

të ankimohet në gjykatën administrative. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Nëse keni një kartë blu të vlefshme të BE-së të lëshuar nga autoritetet 

letoneze dhe dëshironi të ndryshoni punëdhënësin, duhet të aplikoni për një kartë blu të re të BE-së. 

Papunësia: Karta juaj Blu nuk do të revokohet nëse mbeteni të papunë, përveç nëse periudha e 

papunësisë është më e gjatë se tre muaj, ka disa periudha papunësie gjatë vlefshmërisë së kartës tuaj blu 

http://www.albania.iom.int/
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ose nuk e keni njoftuar Zyrën e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit. 

Ndryshimi I statusit: Nëse plotësoni kushtet e nevojshme, mund të aplikoni për të ndryshuar 

statusin tuaj pa asnjë kufizim. 

Bashkimi familjar: Nëse bashkëshorti juaj, një fëmijë i mitur ose në ngarkim me ju, ata duhet të 

paraqesin gjithashtu dokumente që konfirmojnë lidhjen farefisnore. Në rast se fëmijët e mitur po 

aplikojnë për leje së bashku me njërin prej prindërve, një leje qëndrimi në Republikën e Letonisë e 

nënshkruar nga prindi që nuk udhëton me fëmijën, e cila është e noterizuar ose e nënshkruar nga ai 

prind duhet të dorëzohet përpara zyrës kompetente.  

Qëndrim afatgjatë: Një status rezidenti afatgjatë mund të jepet nëse keni banuar ligjërisht në Letoni 

për të paktën pesë vjet. Nëse përpara se të transferoheni në Letoni ju keni banuar si mbajtës i kartës 

blu të BE-së në shtete të tjera, periudha juaj totale e qëndrimit në BE do të jetë 5 vjet kur dy vitet e 

fundit kanë qenë në Letoni. Ju duhet të tregoni: 

• mjete të mjaftueshme financiare të rregullta për të mbështetur veten dhe anëtarët e familjes 

tuaj në ngarkim, 

• zotërim i mjaftueshëm i letonishtes, 

• një vendbanim në Letoni. 

Nëse keni një status rezidenti afatgjatë, nuk keni kufizime për të punuar në Letoni 

Kategoria :  I vetëpunësuar  

Kushtet :  

Për të kryer vetëpunësim në Letoni, Nëse dëshironi të pranoheni si punëtor i vetëpunësuar për të 

qëndruar në Republikën e Letonisë për një periudhë më të gjatë se 90 ditë brenda gjysmë viti duke 

llogaritur nga dita e parë e hyrjes, duhet të merrni një leje qëndrimi të përkohshme. 

Dokumentet që kërkohen: 

• një kopje të plotë të një pasaporte (i huaji vërteton vlefshmërinë e dokumentit vetë); 

• një formular të caktuar për një kërkesë për leje qëndrimi; 

• një fotografi; 

• një dokument që vërteton te ardhurat e nevojshme për jetesën e (jetesa e kërkuar është 

2554 euro në muaj. Nëse anëtarët e familjes vijnë me ju, 500 euro në muaj për një të 

rritur dhe 150 euro në muaj për një të mitur.); 

• një plan biznesi të miratuar nga një auditues i miratuar për periudhën e parashikuar të 

funksionimit; 

• dokumente që konfirmojnë mjete të mjaftueshme financiare personale për të filluar 

aktivitetet e përcaktuara në planin e biznesit; 

• një leje (licencë, një certifikatë) nëse jeni të angazhuar në aktivitete që kërkojnë këto 

dokumente; 

Nëse jeni të shoqëruar nga fëmija juaj i mitur ose një fëmijë nën kujdestari, duhet të paraqisni të gjitha 

dokumentet e mësipërme për të (përveç dokumentit të miratimit të martesës), si dhe dokumentin me 

pëlqimin e shprehur tw prindit tjetër për të banuar në Republikën e Letonisë të miratuar ose 

nënshkruar në mënyrë noteriale në prani të një zyrtari të organit administrativ ose përfaqësimit. 

Procedurat : 

Viza:  

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën ose konsullatën e vendit tuaj përpara se të 
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hyni në Letoni e cila e dërgon aplikim ne  Zyrën e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit për vlerësim. 

Tarifat:  

deri në 30 ditë - 100 euro, 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro 

Dokumentet që kërkohen: 

• një plan biznesi, i nënshkruar nga një auditues i miratuar , për periudhën e pritshme të 

aktivitetit, 

• dokumente që vërtetojnë se keni mjete të mjaftueshme financiare për të filluar aktivitetet 

e parashikuara në planin e biznesit, 

• një foto, 

• dëshmi e mundësive financiare - personi i vetëpunësuar duhet të ketë të ardhura 2008 

euro/muaj dhe këto të ardhura duhet të jenë si rezultat i aktivitetit tregtar në Republikën 

e Letonisë; për bashkëshorten e tij/saj jetesa e nevojshme duhet të jetë 430 euro/muaj; 

për fëmijët e tij/saj të mitur – 129 euro/muaj për fëmijë, 

• një leje (një licencë, një certifikatë) nëse aktivitetet kërkojnë dokumente të tilla, 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm të njohur në Republikën e Letonisë, 

• një formular zyrtar aplikimi për leje qëndrimi. 

Kohëzgjatja: Lejet e qëndrimit jepen kryesisht për një vit. 

Kushtet për rinovim: Shtetasi i një vendi të tretë mund të rinovojë lejen e qëndrimit nëse ende 

kryhen aktivitete si i vetëpunësuar dhe nëse gjatë periudhës së mëparshme të qëndrimit është paguar në 

buxhet një shumë e caktuar tatimi (9960 euro në vit). 

Ankimimi: Brenda 30 ditëve, ju lind e drejta të apeloni vendimin tek Drejtori i Zyrës së Çështjeve të 

Shtetësisë dhe Migracionit. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i aktivitetit të biznesit: Leja e qëndrimit lejon akses në çdo aktivitet shtesë të 

vetëpunësuar. 

Ndryshimi i statusit/ të qëndrimit mund të jetë i mundur nëse plotësoni kërkesat e lejes të re të 

qëndrimit. 

Bashkimi Familjar:  Është I lejueshëm 

Qëndrim afatgjatë: jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm dhe plotësoni 

kriteret, si vijon: 

• mjete të mjaftueshme financiare për të mbështetur veten dhe anëtarët e familjes tuaj në 

ngarkim, 

• zotërim i mjaftueshëm i letonishtes, 

• një vendbanim në Republikën e Letonisë. 

Nëse keni një status rezidenti afatgjatë, nuk keni kufizime për të punuar në Republikën e Letonisë 

Kategoria : Punëtor sezonal  

Kushtet : 

Viza: Për të kryer punësim sezonal në Letoni deri në 6 muaj, duhet të pajiseni vizë. 

Procedurat:  

Ku dhe si të aplikoni: 

http://www.albania.iom.int/
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Punëdhënësi juaj duhet dorëzojë një ftesë te Zyra e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit 

Tarifa: Tarifa e përgjithshme është 60 euro, përjashtime mund të aplikohen në përputhje me 

marrëveshjet për lehtësimin e vizave. 

Dokumentet që kërkohen: 

• një formular aplikimi për vizë i plotësuar dhe i nënshkruar, 

• një fotografi me ngjyra me përmasa 35x45 mm dhe jo më e vjetër se 6 muaj, 

• një kopje të një police të vlefshme të sigurimit mjekësor të udhëtimit, 

• Mjetet e nevojshme të jetesës (paga) për punëtorët sezonalë nuk duhet të jenë më pak se: 

❖ 933 euro për punë në frutikulturë, blegtori, gjueti dhe shërbime të ngjashme, 

❖ 1232 euro për punë në pylltari dhe prerje druri, 

❖ 994 euro për të punuar në peshkim, 

❖ paga mesatare në Republikën e Letonisë për degët e tjera të ekonomisë (1004 euro në 2019). 

Kohëzgjatja: viza është e vlefshme për një periudhë 6 mujore. 

Rinovimi: mund të rinovohet nëse periudha e lejuar e punësimit prej 6 muajsh nuk ka skaduar. 

Ankimimi: Vendimi për refuzimin e hyrjes në Republikën e Letonisë brenda 30 ditëve pas marrjes së 

vendimit. Vendimi për aktin administrativ të kontestuar mund të ankimohet në Gjykatën Administrative 

të Rrethit. 

Të drejtat 

Ndryshimi i punësimit: E drejta për punësim është e lidhur me një pozicion specifik dhe një 

punëdhënës specifik. Për të ndryshuar punësimin, duhet të aplikoni për një tjetër vizë. 

Ndryshimi i statusit: duhet të aplikoni për një vizë tjetër apo leje qëndrimi. 

Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për një vizë afat shkurtër. 

Leja e qëndrimit afatgjatë: Punonjësit sezonale nuk mund të përfitojnë leje të qëndrimit afatgjatë. 

III. EMIGRIMI NË LETONI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria Bashkim familjar 

Kushtet : Nëse banoni ligjërisht në Republikën e Letonisë, mund të ribashkoheni në Republikën e 

Letonisë me anëtarët e mëposhtëm të familjes: 

• bashkëshorti juaj, 

• fëmijët e mitur tuaj dhe të bashkëshortit tuaj, 

• personat nën tuajin dhe/ose bashkëshortin/en tuaj 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin: 

• një leje qëndrimi (nëse planifikojnë të qëndrojnë për më shumë se 90 ditë), 

• një vizë (nëse planifikojnë të qëndrojnë për më pak se 90 ditë brenda gjashtë muajve). 

Procedurat : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit dhe vizën bëhet në ambasadën apo konsullatën e vendit tuaj përpara se të 

hyni në Letoni.  

Fillimisht, duhet të dorëzohet një ftesë për vizë ose për leje qëndrimi pranë Zyrës së Çështjeve të 

Shtetësisë dhe Migracionit. Në disa raste anëtarët e familjes kanë të drejtë të paraqesin një kërkesë për 

leje qëndrimi në Zyrën e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit, pasi të kenë mbërritur në Republikën 

e Letonisë, p.sh. nëse ata janë mbajtës të lejes së vlefshme të qëndrimit të lëshuar nga një vend tjetër 

Shengen ose nëse janë shtetas të vendit, shtetasit e të cilit mund të hyjnë në vendet e Shengenit pa vizë. 
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Tarifat:  

deri në 30 ditë - 100 euro, 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro 

Dokumentet që kërkohen:  

• formularin e aplikimit për kërkesë për leje qëndrimi, 

• një fotografi, 

• një dosje penale e lëshuar nga një institucion kompetent i shtetësisë ose i vendit pritës 

(për një shtetas të një vendi të tretë më shumë se 14 vjeç), nëse një shtetas i një vendi të 

tretë ka banuar në atë vend për më shumë se 12 muaj - shtetas pa viza vendet nuk e 

dorëzojnë këtë dokument, 

• një dokument që konfirmon jetesën e nevojshme, 

• dokumente që vërtetojnë marrëdhënien me një sponsor. 

Për të marrë një vizë (nëse është e nevojshme), duhet të siguroni: 

• një dokument të vlefshëm udhëtimi, 

• plotësohet një formular aplikimi për vizë (disa ambasada mund të kërkojnë që ky 

formular të plotësohet në mënyrë elektronike) dhe të nënshkruar, 

• nje foto, 

• një kopje të një dokumenti që konfirmon se keni një politikë sigurimi shëndetësor. 

Kohëzgjatja: Leja e qëndrimit lëshohet për një periudhë kohore që nuk e kalon periudhën e lejes së 

personit që do të tërheqë familjen. Në rast se një shtetas i vendit të tretë është anëtar i familjes së 

shtetasit të Republikës së Letonisë, jo shtetas i Republikës së Letonisë ose rezident i përhershëm i 

Republikës së Letonisë, leja e parë e qëndrimit lëshohet për një vit, leja e ardhshme e qëndrimit. - për 

katër vjet. Pas këtyre dy lejeve, një shtetas i vendit të tretë ka të drejtë të aplikojë për leje qëndrimi të 

përhershme. 

Shtetasi i një vendi të tretë, i cili është bashkëshorti i një shtetasi të një vendi të tretë 

me leje qëndrimi të përhershëm, ka të drejtë të kërkojë: 

• kur dorëzoni dokumente për herë të parë - një leje qëndrimi të përkohshme për një vit, 

• kur dorëzoni dokumente për herë të dytë - një leje qëndrimi të përkohshme për katër 

vjet, 

• kur dorëzoni dokumente për herë të tretë - një leje qëndrimi të përhershme. 

Rinovimi: Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një 

aplikim brenda vendit. Leja e përsëritur e përkohshme e qëndrimit lëshohet nëse ekzistojnë ende lidhje 

familjare dhe nëse një person ka mjete të mjaftueshme financiare. 

Ankimimi: Ju keni të drejtë të apeloni vendimin tek Drejtori i Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe 

Migracionit brenda 30 ditëve. 

Të drejtat: 

Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në punësim. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe trajnim. 

Ndryshimi I punës: Anëtarët e familjes që kanë të drejtën për të punuar, kanë të drejtë të ndryshojnë 

punësimin pa mare leje te Zyra e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit.   
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Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për bashkim familjar mund të konvertojnë statusin 

e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim afatgjatë: Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë 

vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ato duhet të provojnë burime të mjaftueshme 

financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim për rendin dhe sigurinë publike.  

IV. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 

Kushtet :  

Ftesa: Një përfaqësues i institucionit shkencor letonez paraqet një kërkesë me shkrim në formën e 

ftesës pranë Zyrës të Shtetësisë dhe Migracionit, për leje qëndrimi dhe dokumente që konfirmojnë 

bashkëpunimin shkencor. Kërkesa me shkrim për bashkëpunim shkencor është pa pagesë. 

Dokumentat e kerkuar: 

• një formular të  për një kërkesë për leje qëndrimi, 

• një fotografi, 

• një dosje penale të lëshuar nga një institucion kompetent i shtetësisë ose i vendit pritës 

(për një shtetas të një vendi të tretë mbi 14 vjeç), nëse një shtetas i një vendi të tretë ka 

banuar në atë vend për më shumë se 12 muaj. Qytetarët e vendeve pa viza nuk e 

dorëzojnë këtë dokument.  

• një dokument që konfirmon  mjetet e nevojshme financiare për jetesën e nevojshme 

Tarifat:  

deri në 30 ditë - 100 euro, 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro 

Dokumentet e kërkuara për leje qëndrimi : 

• një formular aplikimi për kërkesë për leje qëndrimi, 

• një fotografi, 

• një dosje penale të lëshuar nga një institucion kompetent i shtetësisë ose i vendit pritës 

(për një shtetas të një vendi të tretë mbi 14 vjeç), nëse një shtetas i një vendi të tretë ka 

banuar në atë vend për më shumë se 12 muaj. Qytetarët e vendeve pa viza nuk e 

dorëzojnë këtë dokument. Një dokument që konfirmon jetesën e nevojshme. 

Leja e punës nuk është e nevojshme nëse një shtetas i një vendi të tretë ka marrë një kërkesë me 

shkrim nga një institucion arsimor ose institucion shkencor, ose studiues individual në lidhje me 

kërkimin shkencor ose pjesëmarrjen në zbatimin e një programi arsimor dhe kohëzgjatjen e synuar të 

qëndrimit në Republika e Letonisë nuk kalon 14 ditë. 

Kohëzgjatja: leja e qëndrimit jepet për aq kohë sa është lidhur marrëveshja e bashkëpunimit, por jo 

më shumë se 5 vjetë. 

Rinovimi: Nëse marrëveshja e bashkëpunimit shkencor zgjatet, leja e qëndrimit mund të lëshohet në 

mënyrë të përsëritur për periudhën e nevojshme për përfundimin e kërkimit. 

Ankimimi: Ju keni të drejtë të apeloni vendimin tek Drejtori i Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe 

Migracionit brenda 30 ditëve. 

Të drejtat: 
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E drejta për të punuar: Kërkuesit kanë akses të plotë në punësim. 

E drejta për të punuar pas përfundimit të marrëveshjes së kërkimit shkencor: Nëse 

dëshironi të qëndroni në Republikën e Letonisë për të kërkuar një punë ose për të filluar aktivitete 

tregtare, mund të aplikoni për një leje qëndrimi të përkohshme me një vlefshmëri deri në 9 muaj. 

Ndryshimi i statusit: Nëse doni të ndryshoni statusin, duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi. 

Bashkimi familjar:  Bashkëshorti ose partneri juaj i regjistruar dhe fëmijët kanë të drejtë të marrin një 

leje qëndrimi specifike për të jetuar me ju në Letoni.  

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë jepet pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe 

të ligjshëm. Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëni 

kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

E drejta për të lëvizur: Nëse keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni 

kërkime dhe të jepni mësim në Letoni nëse përmbushni disa kërkesa.  

Lëvizshmëria afatshkurtër Studiuesit që kanë një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga një shtet tjetër 

anëtar lejohen të qëndrojnë në Letoni për të kryer një pjesë të kërkimit të tyre në çdo organizatë 

kërkimore për një periudhë deri në 180 ditë në çdo periudhë 360 ditore.  

Lëvizshmëri afatgjatë Nëse jeni tashmë mbajtës i një leje qëndrimi 'studiues' të një shteti tjetër anëtar të 

BE-së dhe aktiviteti juaj në Letoni duhet t'i kalojë 180 ditët, ju do të merrni një leje qëndrimi 

'lëvizshmëri hulumtuese', Studiuesit mund të punësohen nga një institucion shkencor i përfshirë në 

Regjistrin e Institucioneve Shkencore të Republikës së Letonisë. 

Një përfaqësues i institucionit shkencor letonez paraqet një kërkesë me shkrim në formën  e ftesës për 

t’u pajisur me leje qëndrimi dhe dokumente që konfirmojnë bashkëpunimin shkencor. Kërkesa me 

shkrim për bashkëpunim shkencor është pa pagesë. 

Rinovimi: Për të zgjatur lejen e qëndrimit ose për të ndryshuar qëllimin e tij në kohë, duhet të bëni një 

aplikim brenda vendit. Kërkesa të tilla i dorëzohen Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit. 

 

Kategoria :Student  

Kushtet :  

Nëse dëshironi të studioni në Letoni duhet: 

• të vërtetoni se do të ndiqni një kurs në një institucion arsimor ose trajnim profesional me 

kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar kohore, shërbime vullnetare, në përputhje me 

studimet e mëparshme në vendin tuaj të origjinës; 

• të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Letoni; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në Letoni 

Procedurat:  

Studentët duhet të marrin një ftesë zyrtare nga universiteti. Ftesa depozitohet në Zyrën e Shtetësisë 

dhe Migracionit nga përfaqësuesi i universitetit. Studentët duhet të japin numrin e ftesës pas dorëzimit 

të dokumenteve në Ambasadën e Republikës së Letonisë.  

Tarifat: Tarifa për vizë është 60 euro. 

Tarifat për lejen e qëndrimit: deri në 30 ditë - 70 euro (studentët që aplikojnë për studime në 

programet master ose doktorate përjashtohen nga kjo tarifë) 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro 

Viza: Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje zyrën e ambasadës. 
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Leja e qëndrimit: Nëse jeni regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni personalisht për leje 

qëndrimi për arsye studimi nga mbërritja në Letoni. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari duhet të 

dorëzoni dosjen tuaj zyrën e kompetente të Imigracionit së bashku me pasaportën dhe dokumentet e 

udhëtimit.  

Dokumentet e kërkuara 

• pranimi në një institucion arsimor në Letoni; 

• sigurim shëndetësor; 

• vërtetim banim;  

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të origjinës). 

Kohëzgjatja: Karta e lejes së qëndrimit lëshohet për 1 vit duhet të regjistrohet rinovohet çdo vit. 

Kushtet për rinovim:  Leja nuk rinovohet nëse studenti nuk ka përparuar në studimet e tij/saj. 

Ankimimi: Ju keni të drejtë të apeloni vendimin tek Drejtori i Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe 

Migracionit brenda 30 ditëve. 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve: Gjatë studimeve, studentët mund të punojnë deri në 20 orë në javë për 

çdo punëdhënës, ndërsa gjatë pushimeve të studimit studentët mund të punojnë deri në 40 orë në javë. 

Studentët e diplomuar dhe pasuniversitar mund të punojnë deri në 40 orë në javë. 

Punësimi pas studimeve: Pas përfundimit të studimeve, ju mund të merni një leje qëndrimi të 

përkohshme deri në 9 muaj muaj të tjerë për të kërkuar punësim sipas nivelit të diplomimit. Mund të 

aplikoni për leje qëndrimi përpara se leja juaj e qëndrimit të përkohshëm të skadojë. 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për qëllime studimi mund të konvertojnë statusin 

e tyre në qëndrim afatgjatë. 

E drejta për të lëvizur: Nuk kërkohen procedura për lëvizjen e studentëve nëse qëndrimi është deri 

në 360 ditë. 

Procedurat 

Nëse qëndrimi juaj i kalon 360 ditë, duhet të aplikoni për leje qëndrimi. Studentët duhet të marrin një 

ftesë zyrtare nga universiteti. Ftesa depozitohet në Zyrën e Shtetësisë dhe Migracionit nga përfaqësuesi i 

universitetit. 

Ju duhet të paraqisni këto dokumente: 

• një model të caktuar formulari për një kërkesë për leje qëndrimi, 

• një pasaportë, 

• një fotografi, 

• një dokument që konfirmon ekzistencën e nevojshme  

• një marrëveshje për studimet në Republikën e Letonisë. 

Tarifat 

deri në 30 ditë - 70 euro, 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro. 

Të drejtat: Studentët mund të punësohen pa kufizime deri në 20 orë në javë. 

 

V. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant  
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Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh praktik në Republikën e Letonisë nëse keni një diplomë të 

arsimit të lartë për jo më shumë se 1 vit ose nëse jeni duke ndjekur një kurs të arsimit të lartë në një 

vend jashtë BE-së. Ju duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një entitet/kompani pritëse në 

Republikën e Letonisë. 

Procedurat: 

Për tu pajisur me leje qëndrimi duhet të plotësoni formularin e aplikimit. Kërkesa me shkrim duhet të 

dorëzohet në Zyrën e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit nga entiteti/organizata pritëse.  

Tarifa:  

Deri në 30 ditë - 100 euro, 

deri në 10 ditë pune - 200 euro, 

deri në 5 ditë pune - 400 euro. 

Vlefshmëria: Vizat e praktikantit mbulojnë vetëm qëndrime nga 91 ditë deri në maksimum 6 muaj, pa 

të drejtë rinovimi. 

Ankmimi: Ankesat kundër vendimeve të autoriteteve të vizave mund të paraqiten në Gjykatën 

Administrative Federale brenda 4 javëve pas marrjes së vendimit. 

Dokumentet e kërkuara përfshijnë: 

• një formular aplikimi për të kërkuar leje qëndrimi, 

• një fotografi, 

• një dosje penale të lëshuar nga një institucion kompetent i shtetësisë ose i vendit pritës 

(për një shtetas të një vendi të tretë mbi 14 vjeç), nëse një shtetas i një vendi të tretë ka 

banuar në atë vend për më shumë se 12 muaj. Qytetarët e vendeve pa viza nuk kanë 

nevojë ta dorëzojnë këtë dokument. 

Kohëzgjatja: Për një periudhë deri në një vit, nëse shtetasi i vendit të tretë kërkon një leje qëndrimi të 

përkohshme si praktikant në kuadër të një transferimi brenda ndërmarrjes. 

Kushtet për rinovim: Kërkesa për rinovimin e lejes së qëndrimit bazohet në marrëveshjen e 

praktikës. 

Ankimimi: Ju keni të drejtë të apeloni vendimin tek Drejtori i Zyrës së Çështjeve të Shtetësisë dhe 

Migracionit brenda 30 ditëve. 

Të drejtat: 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç kryerjes së praktikës së trajnimit ose studimit, ju do të keni të drejtë të 

ushtroni të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin 

shëndetësor kombëtar. 

Ndryshimi i statusit: për ndryshimin e statusit duhet të aplikohet për një leje të re qëndrimi. 

Bashkimi familjar: bashkimi familjar është I lejueshëm. 

 

Qëndrim afatgjatë: Nuk parashikohet. 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet  

Viza: Nëse një shtetas i një vendi të tretë dëshiron të qëndrojë në Republikën e Letonisë si 

pjesëmarrës në një program vullnetarizmi të financuar nga Komisioni Evropian ose një organizatë 

ndërkombëtare, atij ose asaj do t'i lëshohet një vizë qëndrimi afatgjatë deri në një vit. Ju mund të 
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aplikoni për një program vullnetar vetëm nëse jeni 18 deri në 30 vjeç. 

Procedurat: 

Entiteti/organizata pritëse duhet të paraqesë një ftesë si dhe të bëjë aplikim për vizën afatgjatë në Zyrën 

e Çështjeve të Shtetësisë dhe Migracionit 

Tarifa 

Tarifa për vizë është 60 euro. 

Dokumentet e kërkuara:  

• Një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• marrëveshja e përcaktuar midis organizatës sponsorizuese që duhet të përshkruajë 

funksionin dhe kushtet e periudhës  vullnetare, si dhe detaje në lidhje me akomodimin. 

Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit do të mbulojë kohëzgjatjen e programit të vullnetarizmit deri 

në një vit. 

Ankimimi: Një shtetas i një vendi të tretë ka të drejtë të kundërshtojë vendimin për refuzimin e hyrjes 

në Republikën e Letonisë brenda 30 ditëve pas marrjes së vendimit. Vendimi për aktin administrativ të 

kontestuar mund të ankimohet në Gjykatën Administrative të Rrethit. 

Të drejtat 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

Ndryshimi I statusit: Nëse aplikanti do të ndryshojë statusin e qëndrimit, duhet të aplikojë për një 

vizë të re. 

Bashkimi Familjar: Mund të aplikojnë për një vizë afatshkurtër. 

Leje qëndrimi afatgjatë: Nuk parashikohet. 
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